UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO DO DIA DEZOITO DE
JULHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS QUATORZE
HORAS E VINTE E CINCO MINUTOS, POR MEIO
VIRTUAL, NA SALA DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO
EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE
QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
MAGNÍFICO REITOR, PROFESSOR PAULO SERGIO DE
PAULA VARGAS, COM A PRESENÇA DO SENHOR VICE-
REITOR, PROFESSOR RONEY PIGNATON DA SILVA, E
DOS CONSELHEIROS ALEXANDRE CURTISS DE
ALVARENGA, ANA PAULA SANTANA DE VASCONCELLOS
BITTENCOURT, ANTÔNIO LUIZ ROSA, CARLOS
ROBERTO VALLIM, FERNANDA MOURA VARGAS DIAS,
JACYARA SILVA DE PAIVA, JOSÉ LUIZ DOS ANJOS,
JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN,
MARCOS VOGEL, KATIA MARIA MORAES EIRAS,
MARSHAL COSTA LEME, PEDRO ALVEZ BEZERRA
MORAIS, ROBSON COSTA DE SOUSA, RODOLFO DA
SILVA VILLAÇA, TEMÍSTOCLES DE SOUSA LUZ, THAIS
LETÍCIA PINTO VIEIRA, UEBERSON RIBEIRO ALMEIDA,
VIVIANA BORGES CORTES, VINICIUS CÂNDIDO MOTA,
VIVIAN CHAGAS DA SILVEIRA, ANITA LACERDA
(REPRESENTANDO A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO,
PROFESSORA CLÁUDIA MARIA MENDES GONTIJO),
ATHELSON STEPHANON BITTENCOURT, VALDEMAR
LACERDA JUNIOR, ILANE COUTINHO DUARTE LIMA E
MILTON RANGEL. AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA, A
CONSELHEIRA JAQUELINE CAROLINO. AUSENTES OS
CONSELHEIROS PATRICIA GOMES RUFINO ANDRADE,
DANIEL BARROS BERMUDES, DIEGO ALVES
SEPULCHRO, FABIANO DUARTE VALENTE, HUGO
AUGUSTO PINTO, IAN GUIMARÃES DE ARAÚJO E
MARCOS BATISTA ARAUJO HERKENHOFF.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão. 01.
APRECIAÇÃO DE ATAS: Foi apreciada e aprovada por unanimidade a ata da Sessão
Ordinária do dia 1º de julho de 2022. 02. COMUNICAÇÕES: O Conselheiro Valdemar
Lacerda Junior, com a palavra, anunciou o sucesso nos editais lançados e analisados
este ano. A Conselheira Anita Lacerda, com a palavra, comunicou que está substituindo a
Professora Cláudia Maria Mendes Gontijo por ocasião de suas férias. 03. EXPEDIENTE:
O Presidente da Comissão de Política Docente solicitou a inclusão dos seguintes

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

processos: 01. PROCESSO DIGITAL Nº 046260/2022-66 – EVERLAYNY FIOROT
COSTALONGA – Solicitação de alteração de regime de trabalho de 20 horas para 40
horas, sem dedicação exclusiva. 02. PROCESSO DIGITAL Nº 013613/2022-41 –
MAXSUEL MARCOS ROCHA PEREIRA – Solicitação de alteração de regime de trabalho
de 20 horas para 40 horas, com dedicação exclusiva. 03. PROCESSO DIGITAL Nº
050876/2022-31 – DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA – DCM/CCS – Abertura de
Concurso Público. Em discussão, foi determinado que esses processos serão analisados
na próxima sessão. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. DOC. AVULSO Nº 072680/2022-06 -
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO – CEUNES – Homologação
do nome da professora Kátia Maria Morais Eiras como suplente da professora Marilea
Gomes dos Santos Ribeiro representando o Ceunes no Cepe para conclusão do mandato.
O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da ata da Décima Segunda Sessão
Ordinária do Conselho Departamental do Ceunes, solicitando a homologação do nome da
Professora Kátia Maria Morais Eiras como suplente da professora Marilea Gomes dos
Santos Ribeiro representando o Ceunes no Cepe para conclusão do mandato. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
TRINTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.02. PROC. DIGITAL Nº
073130/2022-04 – ANDRE NOGUEIRA DO NASCIMENTO – Homologação do ad
referendum do Presidente deste Conselho que aprovou o estágio supervisionado
curricular não obrigatório, em caráter de excepcionalidade, com Coeficiente de
Rendimento inferior ao mínimo exigido pelo Colegiado de Engenharia de Produção do
Ceunes. A Conselheira Fernanda Moura Vargas Dias, com a palavra, fez a leitura do
parecer do relator, Conselheiro Marcos Batista Araújo Herkenhoff, e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação da referida
homologação. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.03. DOC.
AVULSO Nº 073793/2022-11 – BRENDO DOS SANTOS SOARES – Homologação do ad
referendum do Presidente deste Conselho que aprovou o estágio supervisionado
curricular não obrigatório, em caráter de excepcionalidade, com Coeficiente de
Rendimento inferior ao mínimo exigido pelo Colegiado de Ciências Biológicas do CCHN.
A Conselheira Fernanda Moura Vargas Dias, com a palavra, fez a leitura do parecer do
relator, Conselheiro Marcos Batista Araújo Herkenhoff, e do parecer da Comissão de
Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação da referida homologação. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
QUARENTA E UM BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.04.  PROC. DIGITAL Nº
021782/2021-74 – KÁTIA SOUZA CARVALHO – Solicitação de alteração do regime de
trabalho de 20 horas semanais para 40 horas semanais, sem dedicação exclusiva. O
Conselheiro José Luiz dos Anjos, com a palavra, fez a leitura do parecer da relatora,
Conselheira Mariléa Gomes dos Santos Ribeiro, e do parecer da Comissão de Política
Docente, favoráveis à aprovação da referida solicitação. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E DOIS BARRA
DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.05. PROC. DIGITAL Nº 042236/2021-77 – DANIELA
DADALTO MISSAWA – Recurso/Concurso Público. O Conselheiro Robson Costa de
Souza, com a palavra, fez a leitura do parecer da relatora, Conselheira Jaqueline
Carolino, ausente com justificativa a esta sessão, e do parecer da Comissão de Política

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4139583/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4081512/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4154118/
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Docente, contrários à aprovação do referido recurso. Foram concedidos cinco minutos
para que o advogado da interessada, Sebastião Viganô Neto, fizesse sustentação oral da
defesa da interessada. Em discussão, em votação, o parecer da CPD foi aprovado por
maioria, com 20 (vinte) votos favoráveis e 4 (quatro) contrários. Baixada a DECISÃO
NÚMERO QUARENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.06. PROC.
DIGITAL Nº 063080/2022-49 – ELIZABETH AMARAL DA SILVA – Recurso/desligamento.
A relatora, Conselheira Ilane Coutinho Duarte Lima, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E
DOIS. 04.07. PROC. DIGITAL Nº 063680/2021-26 – CÂMARA DE GRADUAÇÃO –
CG/PROGRAD – Proposta de Resolução que estabelece normas específicas para
disciplinar o processo de revalidação de diplomas de graduação expedidos por
estabelecimentos estrangeiros de ensino superior na Ufes. O relator, Conselheiro
Alexandre Curtiss Alvarenga, com a palavra, fez a leitura da proposta de resolução, do
seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à
aprovação da referida proposta. Durante a discussão desse processo, o Senhor
Presidente, com a palavra, às 17 horas e 25 minutos, propôs a prorrogação da sessão,
aprovada por unanimidade. A discussão do processo avançou até o fim do capítulo II da
proposta de resolução, devendo ser retomada na próxima sessão. 05. PALAVRA LIVRE:
Não houve. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão às 18 horas e 20
minutos. Do que era para constar, eu, Gisele Brotto Ignacio, secretariando os trabalhos,
lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e
pelos senhores conselheiros presentes.

https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank